Questiōnum omnium ī phisicis con-
tingētiū breues & utilissime ter-
minationes secūdum Aristote-
lis Auerois & Scoti doctri-
nam a Reuerendissimo
minorum generali
ædite

Sansoneas fruges petite hinc iuuenesq; senesq;
Finem animo certum miserisq; uiatica canis.

Dominii

Quod est in omnibus operibus in proprietas eorum
magistrorum patres & magistri tenet
magistrorum legem quoniam Alij sacerdoti
jus Annos & Secundum
autem a Revereandissimo
minorum Doctoris
sacerdos

Fidelium similes certum impetrando invictus currit
Sanguinosa fides pericula proinde invictus legendi

Dominii

CIncipiunt recollecte in forma questionum Reuerendi sacre theologie doctoris magistri Fracisci Sansonis de Senis ordinis minorum generalis super totum opus de physico auditu Aristotelis edite tempore quo legebat ordinarie Senis primo anno sui ministeratus prouincie Tuscie ad laudem dei.

C Prohemium

Ath collige.

bat spicas post terga metit Ruth. 2. capitulo. Omnibus studentibus meis et precipue magistris bieronymo marebte Bernardo spacio Senesib⁹ et Blasio de castello acutissimis ceterisq; scolarib⁹ frater frascis⁹ sanson Senis generalis ordinis minorum latr*i dno sempernra*. Ro-
gat⁹ a vobis multoties cu*u* instantia ut aliqua utilia et p*er* necessaria scriberem*u* sup*er* lib*u* physicorum. Iz ad hoc n*o* sufficien*te* me reput*u*. t*u* vestra in me denictus caritate hoc opus volens assumere possu*u* dicere sup*radicem* verb*u*. s*ed* Ruth colligebat spicas post terga metit. Ha*u* cum a multis p*er* clarissimis magistris meliora scripta sunt q*uod* a me audire possitis. t*u* q*uod* vestru*u* et multo*u* flagitat desideriu*u* vt pampulus velut Ruth labore*u* subire et timore diligenter te*per*abo. et alio*u* dicta potiora ad p*ro*positum primet*u* breui*u* mo*u* quo potero libello per modu*u* questionu*u* p*re*string*u*. Ordo aut*u* istius lib*u* erit ordo speciales lib*u* physicorum et dictoru*u* notabilium Aristotelis in eod*e* lib*u* sperans in hoc opere orationibus vestris qui obnix*u* me ad hoc indux*u* stis. nec non et meritis gloriosissime virginis et beati patris nostri francisci principaliter adiuvari. in quibus rogo sator*u* potentissimum. s*ed* Ihesu Christu*u* vt studentes i*n* hoc opusculo sic illuxret et doceat quaten*u* cu*u* spicas recollectas ex eusserint possint vt Ruth orde*u* quasi mensura ep*b*pi*u*. i*n* tres modios. s*ed* cognitione dilectione et intencione philosophie nat*u*lis regire. Si quid in hoc op*er*e non sufficienter dictu*u* lector*u* regierit mee attribuat ignorantie. et q*uod* deficit a sapientiore*u* requirat. si quid vo*u* innenerit bene dictu*u* attribuat alijs sapientissimis scriptorib*9*. sed p*ri*o*u* dei virtut*u* et sapientie Christi cui est honor*u* in secula seculorum amen.

CIncipiunt questiones circa primu*m* lib*u* physicorum de principiis reru*m* naturalium.

Questio. prima.

Aeritur

primo viru*m* de rebus naturalibus. Et arguit⁹ q*uod* no*u* q*uod* de ente p*er* acci*s* n*o* p*ot* esse sci*u*ta. o*is* res naturalis est hui*o* p*ot* possit esse sci*u*ta. g*o* de tali nullo p*ot* esse sci*u*ta. p*o* p*ot* est c*o*e*st* o*is* res naturalis est hui*o* p*ot* possit esse sci*u*ta. g*o* et c*o* maior p*o* .6. metaphysice. mino*p* .2. physicorum ab Aristotele et Lometa*tato* re primo de aia. q*uod* res naturalis dicit materialia sensibilia que est aggregatum p*er* acci*s*. Secundo de nulla re naturali nec in generali nec in speciali potest esse sci*u*ta. g*o* de tali nullo p*ot* esse sci*u*ta. p*o* p*ot* est c*o*e*st* o*is* res naturali est mobile. q*uod* mobilitas est passio adequata subiectu*u* p*er* q*uod* competit mobilitas omnibus alijs. s*ed* tale est possibile alii se habere ex diffinitione mobilis et de illo non est sci*u*ta primo posteriorum sc*o*a pars ant*u*s p*ot* quoniam de singularib*9* non est sci*u*ta p*o* posteriorum. 7. metaphysice. Preterea tertio sci*u*ta est de perpetuis et eternis. s*ed* hec sci*u*ta maxime liber de generatione non est hui*o*. ergo et c*o* maior p*o* cu*u* sunt p*o*ditiones sc*o*bilis p*o*lio posteriorum. et minor p*o* ex lib*u*s de generatione et corruptione. q*uod* ibi subiectu*u* est generabile et corruptibile que non sunt perpetua et p*o*lio celi. Et affirmat secundu*m* q*uod* talia sunt contingua*u* de quibus non est sci*u*ta primo

posteriorum. q*uod* sunt contingua*u* manifesta*u* et q*uod* generabile est q*uod* non est p*ot* esse. corruptibile vero est q*uod* est et p*ot* no*u* est. s*ed* q*uod*libet tale est contingua*u* p*o*to p*o*arm*u*ias et c*o*met*u*as. et o*is* ex i*n*atic*u* et diuinaz. 6. metaphysice. et ea dividit*u* c*o*nter*u* i*n* octo p*o*tes

Tex. co.6

Incōtra posit*u* est q*uod* distingu*u* sci*u*az n*o*l*o* ma*te*matica et diuinaz. 6. metaphysice. et ea dividit*u* c*o*nter*u* i*n* octo p*o*tes

Tex. et co.
p*o*. 7. 2.

In ista p*o*tent*u* p*o*clasi*u*es. tertio r*u*idebit*u* ad obiecta

Quantu*m* ad priu*m* n*o*d*u* p*o*lio p*er* eternu*m* duplicit*u*

positive est illud q*uod* coexistit o*is* t*u* sic q*uod* fuit in omni tempore preterito est in toto t*u*pe presenti et erit in o*is* t*u*pe futuro sicut de*u*: negative est illud quod ex se non est ex t*u*pe s*ed* ab omni mensura successiva abstrabit*u* sicut q*uod*ditas. Secundo notadu*m* q*uod* v*le* h*z* duplex est*u*. s*ed* esse essentia seu q*uod*ditatum et esse existit*u*. priu*m* h*z* in se. secundum i*n* dividit*u* duo. Tertio notadu*m* q*uod* mobile cap*u* dupli*u*. v*no*^o. materialiter vt hoc vel illud: alio modo formaliter v*z* in se. sicut aliud est quod p*o*mo*u* et quod est priu*m* mobile. sicut aliud est p*o* quo p*o*co*pet* passio et cui p*o*. c*o*pet*u* p*o*ri*m* n*o* est singulare. secundo modo v*le* p*o*lio posterioru*m*. et Porphy. p*o*lio ca*u*. coitatu*m*. Quarto notadu*m* q*uod* sci*u*ca pitur duplicit*u* c*o*nter*u* et p*o*rie*u*. primo modo est o*is* noticia vera certa et evidens sine de necessario sine de contingenti sine per demonstrationem sine non. secundo modo est sola noticia veri certi et evidens demonstrati*u* a priori per causam immediatam vt patet primo posteriorum.

Quantu*m* ad secundu*m* articul*u* fit hec prima conclusio

Quod v*le* est eternu*m* v*tro*q*z* m*o* p*z* illa conclusio q*uod* sim se ab o*is* duratione successiva abstrabit*u* et sim existentia coexistit*u* i*n* suo individuo omni*m* temporu*m* p*u*nt*u* et coexistit*u* omni*m* t*u*per*u* et coexistit*u* o*is* t*u*per*u* et coexistit*u* o*is* futuro. Secunda conclusio de v*li* p*o*lio m*o* accepto h*et*nr sci*u* p*er* se primo n*o*. aut*u* secundario patet ista conclusio p*o*lio posterioru*m* q*uod* passio demonstrat*u* de illo primo cui p*o*lio c*o*pet*u* vel inest*u* de monstratione v*li* et ex c*o*nterib*u* . talis aut*u* est v*le* et n*o* singulare vt patet ex p*o*lio notabili. Correlari*u* d*o* m*o*bi*u*. primo m*o* non habet*u* sci*u* p*er* se p*o*lio. q*uod* est singulare s*ed* bene p*er* se n*o* p*o*lio q*uod* demonstratione particulari. sed de m*o*bili. secundo m*o* b*et* sci*u* p*er* se p*o*lio q*uod* est v*le*. Tertia conclusio de reb*u* n*o*lib*u* est sci*u* p*o*rie*u* dicta p*z* demonstrando summa levitatem de igne per luminam caliditatem. nam summa caliditas ignis est propria causa summe levitatis in igne.

Quantu*m* ad tertiu*m* articul*u* r*u*det*u* ad argum*u*ta*u* i*n* opposit*u*.

Ad p*u*nt*u* d*f* q*uod* ens p*er* acci*s* dens est duplex. quoddam est cuius v*no* n*o* h*z* p*er* se cas*u* et determinatas vt h*z* alb*u*. 7. de tali intellexit Aristotele. 6. metaphysice. alius est cui*u* v*no* h*z* p*er* se cas*u* et determinatas causas cuiusmodi est ens mobile. n*o* mobilitas inest subiecto ei*u* per distinctionem subiecti. que v*trin*sq*z* est p*er* se causa et determinata*u* d*o* diversimode. Alter p*o*ti*u* dici q*uod* ente p*er* acci*s* p*o*positiones p*er* acci*s* n*o* p*ot* esse scientia sed de ente p*er* acci*s* per propositiones p*er* se b*et* potest esse scientia. nam fortuna est causa p*er* acci*s*. 2. physicorum et tamen de ea habet sci*u*ta quatu*m* ad hoc p*o*dicant*u* c*o*nt*u* p*er* acci*s*. q*uod* tam*u* n*o* p*er* acci*s* h*z* p*er* se inest fortuna p*o*lio m*o* dicendi p*er* se. Ad secundu*m* nego at*u*s p*er* v*trin*q*z* sui parte*u*. et ad probationem prime partis c*o*cedo q*uod* illud quod est c*o*e*st* o*is* res naturali est mobile. et cu*u* dicitur q*uod* illud quod est mobile potest se habere alius q*uod* prius. dicitur q*uod* subiectus mobilitatis relat*u* ad mobilitate non potest se habere aliter q*uod* prius quoniam semper q*uod* illud est. est mobile. et etiam in esse essentia. et vi sic d*o* ipso est sci*u*ta. sed vt c*o*paratur ad motu vel ad terminum motu*u* vt sic se h*z* aliter q*uod* prius. neq*z* de ipso inquantu*m* hui*o* habet sci*u*ta nisi forsitan per propositiones p*er* se sicut p*z* .3. physicorum. Alter dicitur negando consequentiam est mobile. ergo potest se habere aliter q*uod* prius. sicut non sequit*u*

Tex.com.
4. 7. 8.

Tex.co.5

Tex.com.
4. 7. 8.
Tex.co.18
Tex.com.
16. 7. 17.

Tex.co.35

sor. est risibilis. ergo potest ridere. q; prope mortem quādo nō potest mouere labia est risibilis: q; bō: & tū non pōt ridere. s; bñ sequit̄ q; est aptus natū ridere. Sicut in propo-
sito h̄ mobile in gñāli sit aptū natū moueri nō m̄ pōt q; nō
bñ existētā nec sūti nec vbi que regrūt ad motū & ad hoc
q; aliquid possit moneri. C Ad p̄bationē secūde partis di-
citur q; de singularibus nō est scia p; se primo s; bñ per se
nō primo. V̄el q; nō p; cōceptū singulare & ppōnes singula-
res. sed p; cōceptus v̄les & abstractos & ppōnes v̄les bñ
pōt esse scia. & sic h̄t̄ de rebñ nālibus. C Aliter dicit̄ ad p̄-
bationē secūde p̄tis aūtis & secūdi argumenti bñtis q; sin-
gularia seu corruptibilia bñt duplex esse. esse essentiale seu
esse quidditatī & sūm hoc sunt corruptibilia. & sic de ipsi
habetur scia. nec sic intelligit Aristo. aliud est esse exūtis bñ
q; sūt corruptibilia. & vt sic de ipsi nō habetur scia. & illo
mō itelligit Aristo. C V̄el dicat q; de corruptibili & p̄tis
gentib; haber sciam pōt intelligi duob; modis. uno mō
tāq; de p̄dicato p; accis cōtingenter & variabiliter in her-
te subiecto. & sic nō habet scia q; scia habet p; demōstra-
tionē que ē ex p̄positionib; p; le aut tanq; de subiectores-
pectu p̄dicati per se. & sic pōt haber scia. vt h̄t̄ p̄io po-
sterior de mōstratiōe particulari sicut de hoc triangulo q;
ē in semicirculo dimōstrar̄ haber tres. C Ad tertii p̄ced-
matore q; illud de quo est scia d̄z esse eternū & ppetū ne-
gatiū nō positive. q; scia est de re. sūm q; abstractus ab oī
existā sicut ab oī p̄dicato p; accis inter que existā ē p̄linū
& oībus alij fūdamētū. Et si dicit̄ q; gñabile & corrupti-
ble sūt differētē opposite ad ppetū & eternū que sūt cō-
ditiones scibilis. dicit̄ duplicit̄. & p̄io q; illud cui p̄io in
sunt hee passiones gñabilitas & corruptibilitas de ipso pōt
esse scia & q; comparationē ad generabilitatē & corruptibi-
litatē. sic de oībus alij passiōib; relatis ad sua p̄ia subies-
ta. q; hec in sūt p; se ip̄is & inseparabiliter secūdo mō per-
seytatis. Et de tali nō intellexit Aristo. Sed illud cui non
p̄mo inest generabilitatē & corruptibilitatē & ei inest p̄io
corruptio de tali nō ē scia p; se primo p; comparationē ad ge-
nerabilitatē & corruptibilitatē. Et sic intellexit Aristo. s; bñ
q; se nō p̄io neḡt̄ per comparationē ad corruptionē & gene-
rationē nisi forsan p; ppōnes p̄seales. C Aliter dicit̄ & rea-
lius q; generabile & corruptibile accepta pro hoc vel illo
singulari sūt opposita necessario & perpetuo acceptis i ge-
nerali & i se formaliter. & ille sunt cōditiones necessarie in
istis inferiorib; subiecti per se p̄io scibilis. C Aliter dicit̄
q; de corruptibili & generabili nō est scia per ppōnes per
accis & variabiles: s; p; ppōnes p; se & necessarias & ppe-
tue veritatis bñ pōt ē scia. C Et ad p̄fimationē d̄ q; ge-
nerabile & corruptibile p; respectū ad generabilitatē & cor-
ruptibilitatē nō se bñt cōtingent sed necessario. Et ad for-
mā generabile est quod non est sed pōt ē corruptibile
vō tē. & quodlibz tale est cōtingens. Dico q; illud qd̄ est
actu exīs & potest non ē. vel illud qd̄ non est & pōt ē
cōtingens vt cōtingens opponit necessario & ppetuo pos-
itive. de quo vt sic nō est scia. p̄p̄ie dicta. que dep̄det ex
demonstratione constante ex p̄positionib; abstrāctib; ab
oī existā. Unde nec de cōtingēti tali nec d̄ necessario sibi
opposito vt sic est scia. s; necessariū & ppetū negative so-
lū ē scibile. & nūlū tale bñ subiectū st̄iḡ negatīe nec positi-

Questio secunda.

Zruž mobilitas sit ratio formalis su-
biectua p̄mi subiecti phisie na-
turalis. Quod sic. q; sub illa rōne est ali-
quid subiectū i phisie nāli. qui negata pre-
cludit̄ via ad disputandū de natura. s; bñ
mobilitas ē bñmō. ergo tē. maior ē mā
festa. q; si illud qd̄ negat̄ ēt̄ alij passio posset p; rōne de
mōstrari. & mōr̄ ē Aristo. i. phisicoz. vbi dicit̄ q; p̄bs nālis
non d̄s disputare ēt̄ p̄menidē & mōst̄ q; negabat mōtū.
Nicot̄ arū arguit̄ q; mobilitas est demō
naturali. vt patet primo celi & mundi.

Ter. co. 8.

Ter. co. 1.

.7.5.

Inista questione sunt quicq; facienda. p̄mi erit
de vnitate scītē qualis sit. secundū quot

modis potest aliquid sciri: tertium que est ratio formalis
subiecti p̄mi & adequati in aliqua scītē: quartum de q;
sito. quinto remouentur difficultates multe.

Quantū ad p̄mū obmissis opinōib; de
vnitate scientie dicit̄ sūm Scotum q;
cū habitus intellectus sit quedā qualitas mentis generata
ex frequenti consideratiōe vel vna perfecta inclinans ad
consimilē consideratiōe vel speculatiōe respectu eiusdem
objecti a quo dignatur. ideo potest p̄mū duplex habitus.
vnus proprius qui formaliter inclinat ad cōsiderationē
objecti tanq; eius similitudo nālis ex eius cōsiderationē d̄
relicta. alius est habitus qui virtualiter inclinat ad cōsidera-
tionē alicuius quod virtualiter continet̄ in alio. Unū
habitū p̄mū: iox inclinat formaliter ad cōsiderandū p̄i-
cipia & ad cōsiderandū cōclūsiones sequentes ex illis incli-
nat virtualiter. quia deducuntur virtute ipsorum. habitus
vero de cōclūsione inclinat formaliter ad cōsideradū p̄cipia
& ad cōsideradū subiectū i ordine ad passionēad & p̄cipia
C Unde possumus dicere q; in scientia ē quintuplex vni-
tas. vna est de subiecto p̄mū & adequato. & ista est ge-
neralissima in illa scientia. quia latior vnitatis in illa non re-
peritur sicut nec latior vnitatis subiecti p̄mi & adequati.
C Alia est vnitatis generis subalterni q; ē de objecto subal-
terno. C Alia est vnitatis specifica specialissima q; ē de obie-
cto specifico specialissimo: Et vnitatis numeralis que est d̄
hoc objecto singulari. C Quia ē vnitatis aggregatiōis oīnūz
istarum sūmū que est sicut vnitatis exercitus vel ciuitatis q;
bñ reduci ad aliquod p̄linū sic iste ad primam vnitatem.
& etiam vna istarum ex altera dependet quoniam minus
comūs a magis communi. C Ista opinio probat q; act̄
speculandi circa diversa obiecta specificē aut numeraliter
distincta & eodez mō distinguit̄. ergo teoz habit̄ qui p̄
istos act̄ bñ gñari p̄ha tenet q; bñ p; act̄ distinguit̄ ut p; i
habitibus in oralib; maior. pbatur. nā maior est disti-
nctio actū specificē distinctio q; actū eiusdem obiecti.
sed de obiecto eodem act̄ numeraliter distinguit̄ igit̄
ut alij plusū numeraliter sed distinctio maior. q; nu-
meralis est specifica ad minus ergo tē.

Quantū ad sūm articuluz dñr due conclusiones
C P̄ha q; noticia pfectissima nō pōt
haberi de aliquo in vli. q; quilibet talis est cōfusa & indi-
stincta. C Secunda cōclusio q; noticia de subiecto sūm ei⁹
formalē & quidditatī rōne est perfectissima. q; habet p;
cōceptū quidditatū: cognitio enī quidditatua est pfectus
sūm. Ex quo seq̄ q; cognitio de aliquo quo ad suā passio-
nē nō ē pfectissima q; nō ē quidditatua. C Notandum q; ali-
quid sciri vel intelligi cōtiḡ quadrupliciter. s; intuitiū ab-
stracte. arguit̄. & deductiō. C Noticia intuitiū est q;
respicit suū per se & p̄linū obiectū vt exīs in se extra & p;
sensim. p̄p̄ie exīta ipsi cognoscēt̄ tanq; obiectū clarū &
immediate cognitū. Iuxta qd̄ est aduertendū q; ex eo qd̄
dicit̄ suū per se & primariū obiectū distinguit̄ obie-
ctū iuxta mentē Scotti in p̄io sūmarii in p̄mū & secūda
riū. nā oīs actus bñ p̄mū obiectū a quo ēnt̄ialr depē-
det & in quod p̄mo fert. & bñ secūdariū a quo nō ēnt̄ialr
dependet sed tēdit in illud virtute p̄mū obiecti. sine p̄io
obiecto & habitudine eius actus non potest esse quia nihil
potest esse sine eo a quo essentialiter dependet. potest aut̄
remanere sine habitudine ad secūdū. exēpluz theolo-
goz de visione beatifica q; p; nullā potētā pōt remanere vi-
sio sine habitudine ad ēnt̄ialz. bene tamen sine habitudine
ad res viſas in essentiā. C Secunda particula q; obiectū sit
exīs realiter i propria essentiā nō in aliquo representatiō-
nē in suis causis sed in se. quod dicit̄ ad differentiaz no-
tice pluriū habita tem: p̄p̄ie sereno. C Tertia dicitur cla-
re vñsum quia obiectum vñsum a longe vt homo non co-
gnitum sub ratione propria hominis nō est notū intuitiū.
C Noticia abstractiū est que est de obiecto absente vt ab
sensiſt & non vt presens sūm propriam existentiā. in no-
ticia intuitiū obiectum mouet potentiam & causat & ter-
minat actum. in abstractiū vō species mouet potentiaz
& causat actum sed non terminat eum. terminatur aut̄

ad obiectum virtutis et actus et spei. Noticia arguita est noticia discursiva que incipit ab intuitu noto et potest terminari ad abstractive notum. sicut noticia primi mouentis et eius imparabilitatis habetur ex motu celi intuitu noto. ut patet. 8. physicorum autem terminatur ad intuitu noto ut noticia qua cognoscitur h. esse coloratum ex eo quod cognoscere eum esse hoc album ubi antecedens et consequens sunt intuitu nota. Noticia vero deductiva incipit ab abstractive noto et terminatur quandoque ad abstractive notum sicut in demonstratione universali ubi termini abstracti sunt ab existentia aliquando terminantur ad existens ut in demonstratione particulari cuius minor est in individuo per se noto. unde rotunditas solis est per se nota de sole ad sensum. nec sic demonstratur. quia per se notum non cognoscitur per aliud cum ex opposito distinguantur et cognoscitur deductive per rationem sperci. et sic non est per se nota. Sed nota quod potentialium quedam cognoscit solum intuitu. et sic est omnis sensus exterior. aut solus abstractive. et sic est imaginativa que ponitur ad referendam species sensibilium in absentia eorum. quedam autem utrumque modum ut intellectus. Notandum etiam quod notitia quam habent beati de futuris contingentibus est intuitiva. quod habetur per representativi eminentius representato et certius representata.

Quantum ad tertium articulum videndum est que est ratio primi subiecti in scientia et eius conditiones. Dicit franciscus de marchia quod subiectum habet triplicem primitudinem. scilicet generatiois perfectionis et intentionis. Primum habet quia est primo notum in scientia primo posteriorum. Omnis noticia alia in illa scientia dependet ex illa. Secundum habet primitudinem quia noticia subiecti respicit alias noticias sicut principium conclusiones. et 2. posteriorum. vnumquodque simpliciter scitur quando securum quid est finis quid magis quamodo scitur quale vel quantum. Et idem habetur. 7. metaphysice. Tertium primitudinem habet quia omnia alia considerantur propter ipsum non contra. Et finis has tres proportiones distinguitur subiectum primarum scientiarum ab obiecto primo per se potentie. Nam color qui est obiectum formale et primum visus est suam rationem formalem et communiter sumptum non est primo cognitionis sed singulariter nec perfectius cognitionis sed magis species vel individuum. nec propter ipsos sunt colores speciales sed magis exteriores. Iterum est notandum quod sicut obiectum potentie est duplex. formale. scilicet quod dictum est respectu visus et materiale omnes colores simul. sicut et subiectum scientie. materiale in metaphysica sunt omnia entia simul et formale est ens substantia formalis entis. Iterum notandum quod aliter se habet obiectum ad potentiam et subiectum ad scientias. quoniam obiectum ad potentiam se habet ut mouens non ut causans et subiectum ad scientiam ut causans non ut mouens. intelligentia enim mouet celum et non est celum est autem motu non autem mouet motum. Describit autem Scotus subiectum scientie aliter dicens quod subiectum primum in scientia est quod habet conceptum quidditatum non inclusum. virtualiter in aliquo conceptu priori ad illam scientiam pertinentem primo notum est rationem propriam formalem et absolute virtualiter primo continens noticiam omnium veritatis adequatum toti illi scientie cuius est subiectum. Sex sunt conditiones requisite ad hoc ut aliquid dicatur subiectum. Unde in ista descriptione dicuntur sex conditiones. Prima quod habeat conceptum quidditatum. scilicet entitatum. hoc probatur. tum quia de non ente non est scientia. tum quia illud subiectum habet partes subiectinas de quibus predicatur in quid. quod non esset nisi haberet conceptum quidditatum. Secunda conditio quod non sit conceptus iste inclusus in aliquo priori virtualiter ad illas scientias pertinentem. hoc probatur. quia in essentialiter ordinatis oportet stare ad aliquod simpliciter primum sine primo notum in illo ordine. sed inter considerata in scientia est ordo essentialis est rationem ordinem cognitionis. Igitur necesse est ibi stare ad aliquod simpliciter primum et primo notum.

Et per consequens non inclusum in aliquo priori ad illa scientia pertinente. et illud dico esse primum subiectum. maior est evidens. sed minor ostenditur. quia in consideratis in aliqua scientia est naturalis ordo conclusionum ad principia et mediatorum ad immediata et immmediatorum ad terminos speciales sine propriis. quia principia cognoscimus in quantum terrenos cognoscimus. item terminus predicatorum ad terminum subiectum ordinatur essentialiter quia ab eo dependet essentialiter cum in eo habet causam sui esse et sue cognitionis. Unde ista resolutio stat ad subiectum cum igitur mutuo se supponant considerata in scientia oportet inter illa esse ordinem essentialiem. Tertia conditio quod sit primo notum. quia de subiecto oportet presupponere quid est et quia est. primo posteriorum. Quarta conditio quod sit notum secundum propriam formalem et absolute rationem. quia si per rationem alterius iam esset in noticia alterius quod est contra conditionem secundam. Diuino formalem quia ratio formalis subiecti est ratio cognoscendi rem. Dico absolutam. quia respectiva presupponit absolutam et sic esset virtus alter inclusum in aliquo priori ad illam scientiam pertinente. Quinta conditio quod sit vir tualiter primo continens noticiam omnium veritatum per batur. omnis effectus adequatus continetur primo a sua causa adequata. sed omnis scientia est effectus adequatus sui obiecti prioris. quia da oppositum tunc non erit adequatum illi cause. Sexta conditio patet. scilicet quod sit adequatum toti illi scientie cuius est subiectum. quia omnia considerata in scientia reducuntur ad ipsum et ad ipsum habent attributionem. nam vel sunt partes subiecti essentials vel integrales vel subiective vel passiones vel effectus eius aliquo modo vel sunt negationes seu priuationes vel vie quodam pinta generationes vel corruptiones vel dispositioes hoc expresse dicit postea primo de generatione capitulo primo.

Quantum ad quartum articulum tamen Thos. dicit et multi alii quod ens mobile est in tota philosophia naturali subiectum primum et adequatum. Egidius dicit quod est corpus mobile ita quod mobilitas est ratio formalis subiecti primi et adequati subiecti in tota phisica.

Sed contra quia mobilitas tollit a subiecto scibile rationem actuum motuum et mensuram cum sit respectus qui non est de potentia actuosa nec dicitur perfectio nem. et patet consequentia. scilicet metaphysice. quia ille sunt conditiones obiecti scibilis. cum quia per mobilitatem constituitur mobile in esse oppositum ad obiectum scibile. scilicet in esse fluxibili et variabili. cum tamen scibile debeat esse permanens et invariabile. tum quia non facit uobilitas unum cum suo subiecto cum sit accidentis ex quibus non sit per se unum. metaphysice. tum quia speculatur philosophia circa subiectum primum et adequatum rationem oppositam mobilitatem scilicet quietem et quietescibile sicut et mobile. nulla autem scientia potest rationem oppositam rationis subiecti sui speculari sicut possit considerare circa illud oppositas passiones ut medicina circa corpus humanum sanitatem et egritatem sed non speculatur non hominem. Et aristotelicus par vel impar non autem non numerum. Preterea non existente mobilitate adhuc remanerent accidentia sensibilia et aliae passiones naturales. ut raritas et densitas celi et macula lune que naturalis scientifice posset naturaliter demonstrare. Et confirmatur quia philosophia distinguitur per materialis sensibilem ab alijs. 6. metaphysice. Preterea sicut se habet corpus mobile ad phisicum sic magnitudo immobilitatis et abstracta ad geometriam sed ita non includitur in ratione formalis geometrie quia quantum est continua permanens non in quantum immobilitatis sed in quantum talis est. est subiectum geometrie. Preterea illud cui per se primo inest immobilitas est primum et adequatum subiectum in hac scientia. sed illud non est ens nec corpus. quia non sunt adequata mobilitati. nam cuiuslibet passionis prima intentionis insequitur quidditate est aliquod subiectum primum et adequatum. immobilitas autem est passio prima intentionis. quia naturalis aptitudo ad motum.

Tex. co.
20.

Tex. com.
4. com. 5.

Tex. co. 2.

Confirmatur quia est error assignare passionem magis communem vel minus tantum suo universalitatem. ut patet primo posteriorum. **C**alia est opinio Lanonicus et Antonii Andrei. primus dicit quod est substantia finita naturalis vel phisica in quantum huius sub suo conceptu formaliter et communiter. secundus dicit illud idem remota finitate.

Sed contra ambas arguitur quia mobilitas que est passio primi subiecti et adequata et universalissima competit alteri a substantia finita naturali. nec sibi competit per ipsam. ergo substantia finita naturalis non erit in scientia naturali subiectum patet consequentia. et antecedens probatur in sacramento altaris ubi accidentia sunt mobilia. et facta consecratione altaris si sunt sursum et relinquuntur sibi ipsi descendenter deorsum sicut ante consecrationem etiam sunt alterabilia. **I**deo est aliter dicendum cum omnibus scientiarum monarca. in. p. per pergulensi quod mobile finitur. aut substractive sub sua ratione formaliter sub qua est primum et immediatum subiectum mobilitatis et quietis est in tota philosophia naturali primum et adequatum subiectum quia illud cui per se et primo et secundum quod ipsum competit passio adequata omni enti naturali est in scientia naturali primum et adequatum subiectum huiusmodi est mobile substractive aut fundamentaliter seu illud quod est immediatum subiectum mobilitatis et quietis que communiter dicitur prima passio et communissima. maior patet quia oppositum predicati infert oppositum subiecti. Nam bene sequitur primarium subiectum. ergo sibi non per se primo. et secundum quod ipsum competit prima passio illius scientie. minor est etiam manifesta quod per mobile substractive aut fundamentaliter intelligo primarium et inmediatum fundamentum mobilitatis et quietis. **E**t dicitur fundamentaliter seu substractive ad differentiam mobilis formaliter quod est aggregatum ex subiecto mobilitatis et mobilitate quod non est primum subiectum sed illud cui primo est mobilitas. dico etiam complexe mobile fundamentaliter vel substractive propter carentiam nominis simplicis proprieatis. **P**reterea ad mobile substractive reducuntur omnia considerata in scientia naturali aut tantum partes essentiales aut integrales aut subiective aut passiones aut effectus aut dispositioes sicut generatio et corruptio. aut negationes aut priuationes et omnia in scientia naturali considerantur propterea ipsum; ergo antecedens patet per omnia discurrendo.

Quantum ad quintum articulum contra predicta mouentur difficultates. **P**rimo contra istam conclusionem quia mobile substractive non est primo notum. nec etiam secundum suam propriam rationem ab solitam. nam talis cognoscitur per motum et habitudinem ad motum. ergo motus est primo notus et etiam subiectum mobilitatis cognoscitur respectu. **P**reterea aut subiectum datum dicit respectum ad materiam sensibilem et motum aut non. si non. illud non erit naturale. quia naturalis per materiam sensibilem differt ab alijs artificibus. **6. metaphysice.** si sic ergo non erit notum sub sua ratione ab soluta sola. **P**reterea illud non est ens communiter sumptum. quia est subiectum in metaphysica et transcedit metas. nec est corpus quia in veritate intelligentie circa prius sunt mobiles. similiter materia prima et forma modo largo accepto et accidentia. et relinquitur igitur quod est substantia non in communione. quia non quelibet est mobilis. quia non infinita. igitur substantia finita et non sed quia consideratio in metaphysica igitur naturalis. **P**reterea nulla alia scientia considerat de ipso quod quid est nisi metaphysica. **6. metaphysice.** ergo si subiectum mobilitatis sub sua ratione formaliter et quidditativa erit hic subiectum talis consideratio non erit naturalis sed metaphysica. **A**d hoc dicitur quod in naturali philosophia ut est scientia perfecta et per causas et a priori primo notum non est motus sed mobile fundamentaliter. immo mobilitas et motus demonstrantur de eo per rationem in mobilis substractive ut mobilitas. aut per causas mouentias ut motus. quoniam motus in mobili sepe habet causam sui esse et in esse factum

et causam cognitionis. sed in philosophia imperfecta habita a posteriori bene est notior motus. **P**reterea non inconvenit quod in scientia sit aliquid notius primo subiecto puta principiis cognitiis tantum. sicut est motus hic et pluralitas entium. sed mobile substractive est primo notum et scitum per respectum ad alia scibilia sub se contenta in eadem scientia. Dicitur etiam quod simul cognoscitur motus et subiectum eius. quia primo cognoscitur motum quod dicit virtutem. Et cum dicatur quod non cognoscitur secundus se absolute. Dicitur quod sic ideo circumscribamus per habitudinem ad mobilitatem et motum et ad mouentem. non tamen intendit quod alterum illorum sit de ratione formaliter sua ut est subiectum. **A**d secundum dico quod dicit respectu aptitudinem ad materiam sensibilem in secundo modo dicendum per se tantum aliquid per se considerabile a philosopho naturali. sed non dicit illum respectum quidditatine aut in primo modo. sed in priuoto modo dicit solum et merum conceptum absolutum. Et ad Aristotele. dico quod non vult nec expicit Aristotele. quod ille respectus insit omnibus natura libus in primo modo. sed sufficit quod in secundo modo et quod talis respectus est per se a philosopho considerabilis. ut sic. **A**d tertium dico quod mediat inter ens et subiectam et est unum tradescens ad plura predicata sicut absolutum et respectum. Et si queratur aut est substantia aut accidentis dico quod secundum se abstractus ab virtutibus sed permisus est virtutem et inclosure netrum et sicut de quolibet dimiso ad sua dividetia comparato. unde si substantia est subiecta et accidente mobilis est accidentis. **A**d ultimum dicitur quod Aristotele. vult. **6. metaphysice** quod solus metaphysicus haberet considerare omnes quidditates in generali. et sub prima intentione et secunda rationes universales non autem speciales. sed ad speciales artifices pertinet considerare rationes speciales suorum scibilium. Nam commentator primo huius inquit quod prima intentio. Aristotele. in hoc libro philosophorum non est contradicere opinionibus falsis. sed inuestigare quidditates et subiectas rerum naturalium. **D**ubitatur etiam quia dictum est quod subiectum scientie debet esse unum ens per se. nam subiectum perspective est linea visualis. et numerus sonorum in musica que non sunt unum ens per se. **D**icitur quod subiecta formaliter et per se harum duarum scientiarum non sunt assignata nobis sed sunt nobis ignota quo ad propria nomina simplicia sumpta a quidditate et ratione formaliter eorum. circunloquimur autem ea per passiones eorum nobis magis notas et ipsi propinquiores et illa sunt entia per se.

Tertio principaliter dubiatur quia videtur quod mobilitas sit ratio formalis subiecti primi et adequati philosophie naturalis. tum quia per mobilitatem distinguuntur subiectum philosophie naturalis a subiectu aliarum scientiarum. ut patet. **6. metaphysice** et eadem sunt principia essendi et distinguendi. **9. metaphysice.** **C**onfirmitur dupliter. tum quia Aristotele. ait primo philosophorum quod ponentes unum principium immobile loquuntur non naturaliter contra quos non pertinet disputare ad naturalem. Secundo quia Aristotele. et omnes sequentes eum dicunt quod naturalis agit de corpore mobili in quantum mobile est. ita quod ideo inquantum reduplicat rationem formalem subiectum. **P**reterea si sic non repugnat philosopho naturali considerare immobilia quod est contra philosophum. **2. philosophorum** ubi vult quod consideratio naturalis non se extendit ad immobilia. Que enim non mota mouet non sunt amplius philosophie considerationis et patet consequentia. quia non repugnat alicui scientie considerare que non subiectum rationem eius formalem subiectuam. **A**d primorum conceditur maior uniformiter scilicet eodem modo quo distinguunt etiam constituit vel essentialiter vel accidentaliter. et ideo dicitur ad minorem quod mobilitas non distinguunt essentialiter et quidditatine subiectus philosophie a priori sed solu accidentaliter sicut passio et predicatus secundi modi. et isto modo constituit ipsum. s. accidentaliter. et dicitur quod distinctio quam dat Aristotele. **6. metaphysice** qua

Ter. cō. 1.

Ter. cō. 1.

Ter. cō. 8.

Ter. com.

26.

Ter. cō. 1.

22.

distinguit hanc ab alijs non est quidditativa sed est distinc^{tio} notio: quia per passionem nobis notiorum. Ad confirmationem priuam dicitur q̄ phisicus supponit motuꝝ vel mobilitatei tanq; passionem convertibilem de suo subiecto non tanq; rationem formalem. Ad secundam confirmationem dico q̄ licet in quantum reduplicat fz eos passionem convertibilem non rationem formalem nec priuam modum dicendi per se sed secundum. Ad aliud concessio antecedente negatur consequentia. quia licet mobilitas non sit ratio subiectiva et tamen passio convertibilis cum primo subiecto et adequato philosophie naturalis et ideo quicquid subterfugit rationem mobilis ex consequenti subterfugit rationem primi subiecti philosophie naturalis cuiusmodi sunt immobilia. mobile ergo simpliciter sumptum est priuum in tota philosophia naturali subiectum adequarem sumptum dico fin suam propriam rationem formalem fin quam competit sibi mobilitas et quiescibilitas primo et fin q̄ ipsum sed mobile tantum semper sumendo fundamentaliter est priuarium subiectum in libro phisicorum. mobile ad ybi in libro celi et mundi. mobile ad formam simplicem in libro de generatione et corruptione. mobile ad formam mixtū imperfecti in animati in libro metabarorum. sed mobile ad formam mixtū in animali perfecti in libro de mineralibus contractum at q̄ aiaz ut ipsa est principium operationum suarum inquantuꝝ sūt ab ipsa corpus animalium vel vivens est subiectum quod in libro de anima. et anima est subiectum quo formale. vt autem operationes se tenent ex parte corporis et ut sūt i sp̄ etiam in generali est subiectum parvorum naturalium. Ut vō consideratur fin q̄ est mobile ad vegetatum est subiectū in libro de vegetabilibus et plātis. ut est deinde mobile ad aiaz sensitivā est priuū subiectū in libro de animalibus.

Ad argumentum factum in principio dicitur q̄ motus potest duplicitate considerari vel in sc. vel vt comparatur ad subiectum. motus consideratus primo modo pertinet ad metaphysicum. sed. 2. modo pertinet ad phisicum quia ergo permenides et melitus negabant motum primo modo contra eos non poterat phisicus disputare sed metaphysicus. Contra antem negantes motum secundo modo bene potest phisicus disputare per rationem intrinsecam nature que est eius per se principium. 2. huius et per illaz a priori demonstrare mobilitatem et motum cum fuerit natura causa eius fin actuū.

Questio tertia.

Truꝝ ad habendam perfectam noticiam de aliquo causato sit opus cognoscere omnem eius causam per se. Preuiter sine argumentis ad partes dicitur vt lepe dictum est q̄ noticia ē duplex. perfecta scilicet et imperfecta. de secunda q̄ nō ē p̄ cām nō ē q̄s d̄ p̄ q̄ est p̄ cām per se et immedia. **I**terū duplex est notitia. quidditativa scilicet. et non quidditativa prima habetur per intrinseca et pertinentia ad priuum modum. secunda per extrinseca seu per priora sicut per efficiens et finem seu per posteriora sicut que habetur per passionem vel aliquid accidentis. per priuam cognoscitur obiectum quid est per secundam a quo est. propter quid est et qualis est accidentalit. **T**ertio duplex est cognitione aliquius perfecta in genere scilicet vel simpli citer et extra genus. **Q**uarto notitia adhuc est duplex. quedam incompleta que habetur de incomplexo verbali ut cognoscendo animal vniuersale cognoscitur homo. alia est complexa que habetur de complexo verbali ut q̄ homo sit animal.

His premissis dicitur q̄ ad perfectam noticiam seu complexam seu in complexam seu quidditativam et perfectas simpliciter extra gentis aliqui causat op̄et cognoscere omnia predicta intrinseca eius probatur quia talis est per cognitionem dum in que et per queres est resolubilis et componibilis intrinseca. sed hec sunt omnia predicata quidditativa ergo acetera. **S**ecunda conclusio nō op̄et cognoscere cau-

sas extrinsecas rel ad talem cognitionem. quia illa soluz habetur per ea que ad quidditatem pertinent cuiusmodi nō sunt cause extrinsece. Et per hec soluuntur argumenta q̄ solent fieri in contrariis. quia perfectio cognitionis est que habetur de aliquo. per causas extrinsecas et intrinsecas q̄ q̄ per intrinsecas solum. Similiter ponitur q̄ noticia per intrinseca fit perfectionis ut tria. iterum si cognoscantur extrinseca acquiritur aliquid perfectionis in noticia sit gratia exempli ut unum et per intrinseca est ut tria igitur que erit per omnes causas erit perfectionis ultra tria puta ut quatuor. **P**reterea que habetur per omnia genera causarū aut est perfectio ea que est tantum per intrinseca aut eoz perfecta aut minus. Si priuum habetur propositum. non secundum quia obiecta non sunt eoz perfecta quare nec ille noticia. nec tertium quia obiecta sunt perfectiora intrinseca et extrinseca simul q̄ intrinseca tantum. **A**d hec omnia dicitur q̄ nullā ē perfectio: quidditativa illa q̄ solum est per intrinseca. **A**d tertium dicitur q̄ habita noticia perfecta per intrinseca tantum que sit perfectionis ut tria si acquiratur aliquis gradus ex noticia per extrinseca ille non addit prime noticia. quia ille noticia sunt diverse. sicut si sor. sit albus ut quatuor et acquirat gradum unum nigredinis ex hoc non erit albus ut quinqꝫ sed min⁹. quia isti gradus sunt diversarum formarum. **P**reterea si ad deretur non fieret perfectio intensio nec quidditativa sed extensio ita q̄ erit perfectio noticia sed non quidditativa. **A**d habendam perfectam noticiam quidditativā in genere et non simpliciter non est opus cognoscere omnia intrinseca probatur quia si esset per omnia iam non ēt perfecta in genere sed simpliciter. **A**d habendam noticiam simpliciter de aliquo causato a quo est et propter qd est. est opus cognoscere oēs eius cās efficientes et finales propinquas et remotas vniuersales et particulares per se ad ipsum concurrentes et essentialiter ordinatas. Ita conclusio patet quia si non illa que esset per omnes causas esset perfectio. ergo data non esset perfectissima et oportet cognoscere causas dictas perfectissimo modo fin modū et veritatē fz quā ad causatū p̄currūt. **C**Ita cōclusio fundat in dictis Arist. 5. metaphysi. dicens q̄ pfectū dī duplēter vno mō dī pfectū simpli. Alio mō dī pfectū in gñe et sic applicando ad ppositū dī q̄ scia pfecta dī duplē. vno mō pfecta simpli. Alio mō pfecta in genere. scia simpli pfecta de alio re ē illa p̄ quā res cogosciā fin oēz rōnē p̄iderāt p se fz quā pōt p̄iderari vt si cognoscat̄ aial secūdū oēz modū eēndi p se sibi cōuenientē nō fin oēz rōnē eēntiale. s. iquantū aial et iquantū corp̄ aial et iquantū sba et quo ad oēs p se passiones sibi p̄uenientes seculisti oēs istas rationes seu mōs. Scia autē pfecta in genere ē illa q̄ cognoscit̄ res seculisti aliquā determinatā rōnē et quātū ad ea q̄ p̄ueniūt pp̄rie ei vt tale ens solū vt si cognoscat̄ aial solūz q̄ aial et quo ad p se accihs ips⁹ aialis. tūc p̄ maiorē declaratiōe eoz q̄ dicta sūt duo ad qōnē dīcīt. **C**ōrō q̄ ad pfecta sciaz simpli alioz rei oēz cognoscere omnes ei cās. **C**ecundo q̄ ad sciaz pfecta in gñe nō oēz cognoscere oēs cās ips⁹ rei cognoscēde. **C**ōrūm̄ oīdī sic ad sciaz rei causatē simpli pfecta oēz cognoscere oīa illa et q̄b̄res depēdet quātū ad eē sū. Dr p se. q̄ duplex ē cā ut hēt. 5. metaphysi. qdā ē cā p se sine q̄ eē aut p̄duci causatū nō p̄tinigt alla q̄ accihs sine q̄ pōt eē et p̄duci effect. et cū iste cāe p accihs i infinitū pcedat lō eoz cognitionē nō ē necessaria sed res causata depēdet ab oīb̄ suis causis q̄re tē. Aldao: p̄positio nota est. illā eadē sūt principia eē et cognitionis nāe vt hēt ex. 2. metaphysi. mōr̄ ē euidēs p̄stat. n. q̄ res cāta d̄ pēdet lō suo eē ab oīb̄ p se causis principiis q̄re tē. **C**ēcundo declaratur quia ad cognitionē aliquius rei sub alioz determinata ratione sufficit cognoscere causas p̄prias illi⁹ sub aliqua rōnē. Cognitione autē scīentia hēt p propriaz causaz sed non oēs ipsius rei. causē sūt cause proprie eius secūdū aliquā rōnē terminatā: vt corpora celestia et p̄mus motor non sunt cause proprie ipsius animalis vt animal est similius autem et in alijs quare tē. **C**ad hīdū noticiam de aliquo causato pfecta fz quid a quo est et propter quid

Tex. cō. 21

Tex. cō. 3.

Tex. cō. 4.

est sufficit cognoscere aliquam cuiuslibet generis causę ex triusece. p. quia non oia. aliter tūc eset pfectissima simpli. C Ad habendam perfectam cognitionem de aliquo. causato in genere quale sit non oportet cognoscere omnes ei⁹ causas probatur quia ad talem notitiam suffici cognoscere causas per quas inest sibi talis determinata passio. sed nulla passio inest sibi per omnem causam. ergo neq; oes causas oportet cognoscere ad talem notitiam habendam. C Ultima conclusio ad habendam perfectam cognitionē simpliciter de aliquo causato et extra genus quantum ad quid est et a quo ē et propter quid est et quale est. est op⁹ cognoscere omnes eius causas per se et essentiales probat quia talis cognitionis est fin omniem rationem et modum cognoscendi fin qui potest causatum cognosci per se. sed p. omniem causam essentialiter ordinatam contingit ip. suz cognosci per se et per omne genus cause si fuerit compositus ergo et. vnde talis cognitionis dicit cognitionem omium p̄ dicatorum per se primi secundi aut quarti modi. et eo ordine quo sunt inter se essentialiter ordinata et ad predictū causatum concurrentia. et non solum oportet talia cognoscere sed eorum esse respectivum nec inquantum sunt aliquid tale. sed etiam fin eorum rationem absolutam fin quam competit eis virtualiter continere vel causare causatum. et ista non est possibilis pro statu isto nec perfectissima quiditatue nec breviter aliquā pfecta simpli et extra genus.

Questio quarta.

Trum in naturalibus eadem sunt nobis eis primo nota et nature. Et arguitur q̄ sic q̄ sensibilia sunt nobis prius nota q̄ eorum sp̄es. Preterea eadem sunt notiora nobis et nature q̄ nos sumus natura ergo. Item dicitur q̄ illa propositionis natura prius cognoscit causam q̄ effectum intelligitur conditionaliter. s. dato q̄ natura intelligat. Contra intellectus possibilis intelligit formaliter et tamen non se prius intelligit aut fantasina aut intellectum agentem aut species q̄ actum intelligendi ergo et. Preterea causatorum quedam ab una sola causa dependent ut intelligentie secunde secundū phos quoniam a solo fine cum sint improducte. et quedam habent duas ut predicate intelligentie de mente theologorum. et quedam causata habent tres causas tantum ut forme males. quedam habent quattuor ut compositum substantiale. Accipio ergo formam cuius sunt tantum tres cause que sunt. a. b. c. ita q. a. sit prima. b. secunda. c. tercia. et pono. q̄ natura cognoscat. a. vt tria. b. vt duo. et c. vt unum. nos autem econtra rō. c. vi tria. b. vi duo. et a. vi unum. Nam in isto casu. b. c. ē eis nota nob̄ et nāe. qm ab utroq; vt duo adeqte,

Tex. co. 3.

Incostrariū est Arist. in isto loco.

Ad euidentiam questionis sunt quedam nondicētiones p̄bāde. tertio r̄siderib; ad obiecta.

Quantum ad priūm est notandum q̄ effectum naturalium quidam sunt reales materiales et sensibles. ut albedo quidam sunt intentionales et in materiales ut species albedinis in medio vel in potentia cognitiva. Secundo notandum q̄ in scientia naturali est duplex processus ut inquit Commentator. 8. phisicoz s. quia et propter quid. Nam invenit Arist. in hoc prologo cum dicit q̄ incipendum est a totis resoluendo ipsum in suas primas causas. Secundum ibidem cum dicit ex universalibus in singularia. et. Tertio est notandum q̄ ista propositionis natura prius cognoscit causam q̄ effectum glosatur a Commentatore primo phisicorum. quia natura a causis incipit operari et sunt prioris causalitatis. et a. Lincos. quia cause speciei sunt propinquiores actioi agētis q̄ causata. h̄ causata perfectiorem descriptionem habent in agente. Ab alijs sic glosatur q̄ si natura cognoscet effectum eo modo quo producit eum prius cognoscet causam q̄ effectum. Quarto est notandum q̄ agēs naturale accipitur quintupliciter. prius prout distinguuntur

contra agens per cognitionem. alio modo ut distinguatur contra agens liberum. 9. in meta. tertio ut distinguatur contra violentum. 3. etbi. quartu contra agens supernaturale. quinto p̄tra artificiale ut p. secundo hu⁹. Dep⁹ secundo et quinto habetur. 2. phisicorum. de tertio habetur. 3. etbico rum de quarto. 16. de animalibus cum dicit Arist. q̄ aia intellectina venit de foris iussu dei. C Quinto est notandum q̄ in homine sunt quedam operationes vitales ut nutritio augmentatio et generatio quedam animales ut sensitio. et quedam rationales ut intellectus et volitio. Operatio es autem secundi membra que sub sequuntur imperium voluntatis dñi adhuc rationales picipiat. s. ipatim a voluntate.

Quantum ad secundum articulum his p̄mis sis sit hec prima conclusio in processu propter quid in omni scientia procedimus pari passu cu natura. et in processu quia econtrario quia natura semper procedit a causa propria et immediata et per se super effectum. et talis est solus processus propter quid nos autem non solum a causa sed ut plurimum ab effectu ut statim patet. C Secunda conclusio q̄ in mathematicis et in nostro et primo processu eadem sunt nota nobis et nature. patet quia in mathematicis semper accipimus causam inferentia effectum sicut natura. et propter hoc dicit Commentator. 2. metaphysice q̄ mathematicae scientie sunt in primo gradu certitudinis et naturales sequuntur eas. C Tertia conclusio q̄ in scientia naturali respectu effectus spirituallis procedimus primo a causa super effectum. patet ista conclusio. quia a magis notis semper procedimus et talis est predicta causa. nam albedo notior est sua specie. C Quarta conclusio in scientia naturali et respectu effectus realis et sensibilis primo cognoscimus effectum q̄ causam patet inducere. quia in omnibus talibus procedimus ab effectu ad causam ut dicit Arist. hic. et Lincos. quia procedimus a toto confuso ipsum in causas suas priūm resoluendo. C Quinta conclusio q̄ ista propositionis natura prius cognoscit causas q̄ effectus bene glosatur. quocunq; modo de illis talibus predictis. patet quia entitas totius presupponit entitatem partium inter se carum a quibus incipit operari agens. et si agens naturale cognoscit primo cognoscit illas licet artifex māz sui artificij p̄. cognoscit. et agens articulare imitatur māz. 2. hu⁹ et intelligit p̄ nām agens naturale.

Tex. com. 16.

Quantum ad tertium articulum ex his patet responsio ad obiecta. C Ad priūm dicitur duplicitate. primo q̄ illa propositionis non est vniuersaliter vera ut plurimum nisi in primo processu. Alter dicitur q̄ propositionis h̄ intelligi de effectibus realibus materialibus et sensibilibus qualiter non sunt species sensibilius et ratio huius est quia sensibilia sunt prima obiecta sensuū et non species immo species non sensitūr a sensu exteriori et alia sensibilia sunt p̄io intellecta et cognita. C Ad secundū dicitur q̄ agens naturale accipitur primo et secundo modo qualiter nos non sumus. C Ad tertium dicitur q̄ propositionis habet intelligi de natura agente intellectus ante possibilis cuius est intelligere non agit intellectionem sed magis illam recipit et patitur ab intelligibili et intellectu age te ut patet. 3. de anima cum sit omnia fieri modo similitudinis. C Et si arguitur q̄ intellectus agens faciens intellectionem ex specie intelligibili in intellectum possibilem non prius cognoscit se et alias causas intellectionis q̄ actum intelligendi. Respondeatur q̄ intellectus agens non intelligit quia intelligere est habere in se formaliter intellectionē qd est intellectus possibilis et non agentis. C Ad vltimū dicitur q̄ in casu dato. b. non est eis notum nature et nobis eodem genere noticie. quia natura cognoscit. b. propter qd et a priori. nos autem econtrario et a posteriori et solū quia.

Tex. com. 3.

Quantum ad tertium articulum ex his patet responsio ad obiecta. C Ad priūm dicitur duplicitate. primo q̄ illa propositionis non est vniuersaliter vera ut plurimum nisi in primo processu. Alter dicitur q̄ propositionis h̄ intelligi de effectibus realibus materialibus et sensibilibus qualiter non sunt species sensibilius et ratio huius est quia sensibilia sunt prima obiecta sensuū et non species immo species non sensitūr a sensu exteriori et alia sensibilia sunt p̄io intellecta et cognita. C Ad secundū dicitur q̄ agens naturale accipitur primo et secundo modo qualiter nos non sumus. C Ad tertium dicitur q̄ propositionis habet intelligi de natura agente intellectus ante possibilis cuius est intelligere non agit intellectionem sed magis illam recipit et patitur ab intelligibili et intellectu age te ut patet. 3. de anima cum sit omnia fieri modo similitudinis. C Et si arguitur q̄ intellectus agens faciens intellectionem ex specie intelligibili in intellectum possibilem non prius cognoscit se et alias causas intellectionis q̄ actum intelligendi. Respondeatur q̄ intellectus agens non intelligit quia intelligere est habere in se formaliter intellectionē qd est intellectus possibilis et non agentis. C Ad vltimū dicitur q̄ in casu dato. b. non est eis notum nature et nobis eodem genere noticie. quia natura cognoscit. b. propter qd et a priori. nos autem econtrario et a posteriori et solū quia.

Tex. com. 18

Ecclitutur consequēter an vniuersalia sunt priū nota singularibus et magis vniuersalia minus vniuersalibus. Omisssis argumentis que facit Burleus sunt potiora que in hac materia fieri solent.

In hac questione videbuntur duo. primum de singulari et eius noticia. secundo de quesito.
Quatum tripliciter. **Primo** ut abstrahit ab omni existentia a qua abstrahit sibi se sicut et quodlibet vel et tale non dicit nisi naturam cum hecitate et sic habet esse in potentia obiectiva. **Secundo** ut existens excluso quocumque alio accidente per accidens. **Tertio** ut includit etiam alia accidentia per accidens quantitatis et qualitatis et alia. **Secundo** notandum quod duplex est noticia intuitiva. scilicet et abstractiva. prima est de obiecto sive de re presente et per seipsum. secunda est de obiecto absente ut absens est sicut notitia de pluvia tunc sereno. et talis notitia est per representativum soli.

Hic premissis ponuntur quinque conclusiones. **Prima** quod singulare quolibet modo sumptuz est per se intelligibile. **Secunda** quod intelligibilitas sequitur per se entitatem animi per quam includit entitatem omnium superiorum et ultra diuinorum individualium vel existentiam vel alia accidentia. **Secunda** conclusio singulare primo modo ut presentem ab existentia est cognoscibile noticia abstractiva patet quia talis notitia est de obiecto sic abstracto ab existentia. **Tertia** conclusio quod singulare secundo vel tertio modo est cognoscibile noticia intuitiva. patet quod talis est de existente ut ex his est in propria existentia cuiusmodi est singulare. secundo vel tertio modo: **Quarta** conclusio singulare secundum quod singulare est et sub ratione universali singularitatis est a nobis cognoscibile pro statu isto: probatur quia intellectus noster pro statu isto ponit differentiam inter universale et singulare in quantum huius. Secunda quod cognoscere beatitudinem relationis ad terminum cognoscere necessario terminum. sed intellectus non per statu isto cognoscere relationem velis et beatitudinem eius ad singularem ergo et ceterum. **Tertio** quod abstrahit conceptum universale a conceptibus singularibus sed non abstrahit ab incognito ergo et ceterum. Sicut prudenter et ars sunt circa singularia et sunt habitus intelligentiales. **ethicoꝝ:** **Præterea** in dicti argumentatione primis sunt prius note quod conclusio sed in inductione procedimus a singularibus ad via ut per 3.8. topicoꝝ ergo et ceterum.

Sed contra hanc conclusionem arguitur quod sicut se habet via ad intellectum ita singularia ad sensum ex convenienti similitudine. ergo a commutata proportione sicut universalia non comprehenduntur sensu ergo nec singularia intellectu. **Dicatur** negando similitudinem quia sensus est singularium cum precisione et intellectus non est viuum cum precisione. quod est singularium. unde et via non comprehendit nisi intellectu non tantum singularia a solo sensu. unde precisio deinceps ponit ex parte potentiarum ad intellectum non ad sensum et ex parte obiecti ad vel et non ad singulare. non solus intellectus cognoscit vel et vel soli intelligitur. Et ad hoc quod sicut videtur est opus ut precise ponatur ad potentias tantum ut ad obiectum. et tunc b. erit a. Ceterum dicatur quod sensus solus cognoscit singulare et intuitu loquendo de sensu exteriori qui non reservat speciem intellectus at utroque modo. **Quinta** conclusio pro statu isto nec sensus nec intellectus potest cognoscere singulare sub proprietae ratione singularitatis. quod apparet de aliis obiectis secundum aliquam rationem singularitatis potest ipsum distinguere a quocumque quod non est ipsum per se vel ratione singularitatis. sed nec sensus nec intellectus pro statu isto hoc potest ergo et ceterum manifesta minor per quod. quia duo una omo filia ut inquit Angeli. prius sensus meo et intellectus unum per aliud. tamen credam secundum esse ipsum. Sicut si per potentiam diuinam due albedines essent in eadem parte subiecti adequate et ea intensa ita quod in nulla circumstantia distinguenter nec potentia nec sensitiva nec intellectiva posset illas ab innicet distinguere cum singulare sentiat vel intelligatur. et vel in actione omnium cocurrunt ibi tria. Primo ipsum singulare. secundo formal ratio apparet deinde secundum quam ipsam comprehendit et mouet. et hec est natura communis singularis. tertio hec est conditione sine qua non mouet sicut nec color visus sine qualitate que non est ratio coloris in immutando visum. quod tunc per se quod est contra Aristotelem. de anima. sed est una de conditionibus requisitis ad mouendum visum sicut est approximatio actus ad passum est conditione necessaria ad actionem et passio-

nem. **Si** contra hanc conclusionem arguitur quod tunc non possit neque sensus neque intellectus ponere differentiam inter aliquas duas individualia eiusdem speciei omo similia cum oppositi videmus. **Dicitur** quod remanente omo modis similitudine in accidens ceteris per se non posset sibi soli per diversos situs aut substantias aut figuram. **Vnde** notandum quod in quolibet individuali duo quodlibet superius huius proprii individuali formale quod est composite ex natura universalis et hec est que est una numero contrahens omo universalis ad suum proprium et formale singulare. **Vnde** in sorte est hoc ens hec substantia huius corporis hoc unius hoc animal et hic homo que omo individualia sunt hoc per unum et eandem hec est numero sed sibi distinctas quod dicitur sicut deus ille eadem distinctates in eodem individuali reatur eadem realitate et existit eadem existentia numero et actuatur eadem actualitate numerali. Nam una realitas stat cum multis formalitatibus sicut una formalitas cum multis realitatibus. Nam natura specifica huius in diversis individualibus diversas realitates. **Dico** igitur quod illam rationem singularem vel hec est propriam non est possibile pro statu isto cognoscere distincte et in particulari et sub ratione sua propria singulari sed bene sub conceptu universalis singularitatis talis specifica puta bovis vel asini. **Notandum** est etiam quod differentia est inter personam suppositum et individualium et singulare. Nam persona est incomunicabilis subsistentia in natura viventis. et isto modo unius est suppositum sed non persona individualium dicitur solum incomunicabilitatem ad plura individualia sed non ad subiectum. nam hec albedo est individualium sed nec suppositum nec persona singularis non respicit et dicit solum in naturam cum hec est. Individualium autem et singulare solet esse triplex vagum ut aliquis homo significat ut ille homo nominatum ut soror nullus horum dictorum est pro statu isto cognoscibile a nobis sub propria et singulari ratione perceptu disticto simpliciter et proprie.

Secundo **Præterea** prima quod aliquod esse prius cognitum contingit quadrupliciter. aut generatione aut origine. et sic accidens est prius cognitum quam substantia. aut perfectione. aut econtra. aut adequatione ut universalis respectu intellectus. Ita primum cognitum prioritate perfectionis contingit tripliciter. uno. ut perfectio se tenet ex parte obiecti cogniti. ut quod illud obiectum est perfectus alii obiectis cognitis. aut ut perfectio se tenet ex parte cognitionis. puta quando illud perfectus cognoscitur. et sic se habet respectu substantie. prius cognitum est perfectio in se. secunda vero secundum propositionem obiecti ad potentiam. aut ut perfectio se tenet ex parte potentie sicut intellectus albedinis est perfectio visione eiusdem ceteris partibus. unde una scia vel noticia potest esse altera perfectior aut quia de perfectiori obiecto ut primo modo aut quia perfectior modo habetur sicut noticia propter quid respectu quia de eodem obiecto. et isto modo matematicae sunt in primo gradu certitudinis. 2. metaphysicae et naturales sequuntur eas. aut per nobilioris mediis. et sic quod est per causam finalis est perfectior quam que est per alias causas. aut quia de nobiliori passione et sic que est de passione positiva est perfectior quam que est de negativa. aut que certior modo habetur ut modus se tenet ex parte nostri modi cognoscendi qui est ex sensu. et sic scientia de generatione est perfectior. quia de qualitatibus primis materiali sensibilibus. aut ex parte potentie sicut scientia angelorum est nobilior nostra ceteris paribus. **Secunda** distinctione noticia est quadrupliciter. prima est apprehensionis quae habent pueri quando appellant omnes viros patres antecipi discernant et ista est secundum convenientiam tantum. **Secunda** distinctione qua per aliquam actionem distinguuntur praesens et non per se. **Tertia** distinctione quod distinguuntur aliquid per aliqua sua superiora seu intrinseca non aut posteriora. **Quarta** distinctione vel resolutoria. et ista est per omnia trivisca et cognoscendo